
Proposta N. 2762

DETERMINA
N. 2324 DEL 23/10/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bertolini Chiara

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - LEGGE REGIONALE N. 16/2007 - APPROVAZIONE DELLA SPESA E DELL'ELENCO 
DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI MEZZI DI LOCOMOZIONE PRIVATI 
(ART.16).  



Pagina 2 di 8   
                      
Proposta N. 2762 

DETERMINA N. 2324 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - LEGGE REGIONALE N. 16/2007 - APPROVAZIONE DELLA SPESA E 
DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI MEZZI DI LOCOMOZIONE 
PRIVATI (ART.16).  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                      
        IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- la Legge Regionale 12 luglio 2007, n. 16, “Disposizioni generali in materia di eliminazione delle 
barriere architettoniche” promuove iniziative ed interventi atti a garantire l’adattamento dei mezzi di 
locomozione privati e la fruibilità degli edifici pubblici, privati e degli spazi aperti al pubblico al fine 
di favorire la vita di relazione e la partecipazione alle attività sociali e produttive da parte delle 
persone con disabilità;
- ai sensi dell’art. 22, comma 3, della L.R. 16/2007 le Province ed i Comuni, sulla base dei fondi 
regionali loro assegnati, eventualmente integrati con fondi propri, provvedono alla ripartizione dei 
contributi tra i soggetti che ne hanno titolo;

Visto che:
- la Regione Veneto con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1397 del 20/11/2023 
“Assegnazione di risorse per l’eliminazione delle barriere architettoniche – Contributi per gli 
interventi per l’adattamento di mezzi di locomozione privati, L.R. 16/2007 – Art. 16”, pubblicata sul 
BUR n. 156 del 01/12/2023, ha destinato alle Aziende ULSS, per il tramite di Azienda Zero, risorse 
per l’importo di euro 400.000,00 per rispondere alle richieste dei cittadini per interventi di 
adattamento di mezzi di locomozione privati;
- le risorse assegnate con il sopracitato provvedimento sono finalizzate alla copertura del 
fabbisogno delle domande non finanziate con precedente provvedimento di assegnazione DGR N. 
1467/2018, inevase al 15/11/2018 e presenti nelle graduatorie giacenti presso le Aziende Ulss, 
implementate dalle eventuali ulteriori richieste presentate dai cittadini fino al 01/12/2023 presso i 
Comuni del Veneto;
- per le domande di cui al precedente punto, in attuazione della DGR n. 1397 del 20/11/2023, 
l’Azienda Ulss, al fine di aggiornare l’elenco delle richieste inevase e nelle more di una ricognizione 
complessiva per le sole domande presentate ai sensi dell’art. 16 L.R.16/2007, ha richiesto ai 



Pagina 3 di 8   
                      
Proposta N. 2762 

DETERMINA N. 2324 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - LEGGE REGIONALE N. 16/2007 - APPROVAZIONE DELLA SPESA E 
DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI MEZZI DI LOCOMOZIONE 
PRIVATI (ART.16).  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Comuni di comunicare l’elenco in ordine cronologico delle domande giacenti applicando la 
percentuale minima del 10% sulla spesa effettivamente sostenuta, prevista per tale tipologia di 
interventi dall’allegato A alla DGR n.2422/2008, alla tabella “Condizioni e modalità per 
l’assegnazione dei contributi”;
- con nota n. 478603 in data 17/09/2024 – acquisita al protocollo 151975/2024 – la Regione del 
Veneto  ha comunicato che con Decreto della Direzione dei Servizi Sociali n. 48 del 09/09/2024, 
pubblicato sul BUR del Veneto n. 122 del 13/09/2024, recante “Contributi per gli interventi per 
l’adattamento di mezzi di locomozione privati. Determinazione in merito alla liquidazione dei 
contributi alle Aziende Ulss per il tramite di Azienda Zero. L.R. n. 16/2007 – art. 16.”, è stata 
disposta la liquidazione da parte di Azienda Zero alle Aziende Ulss dei contributi di cui alla L.R. n. 
16/2007 art. 16 per l’importo complessivo di euro 400.000,00.

Preso atto che,  sulla scorta dei dati forniti dai Comuni, nell’allegato A del DDR 48 del 09/09/2024 
è riportato l’elenco delle domande ammesse al finanziamento, con relativo contributo assegnato, 
per il quale la Regione Veneto ha dato disposizione alle Aziende Ulss di competenza di liquidare le 
somme spettanti a ciascun Comune.

Dato atto che, sulla base degli atti sopra richiamati, il Comune di Vicenza è risultato assegnatario 
dell’importo complessivo di € 14.813,65.

Dato atto che, a seguito di verifica del permanere dei requisiti per l’accesso ai benefici di cui 
trattasi, si è proceduto all’esclusione dell’istanza PGN 149253 del 22/11/2016 in quanto il soggetto 
trasferito dal Comune di Vicenza in data 06/03/2019 è risultato essere deceduto in data 
24/11/2020 e, pur essendo negli elenchi di cui al DGR n. 1467/2018, non sussistono le circostanze 
prescritte per l’erogazione del contributo, con particolare riferimento al comma 9 dell’art. 23 L.R. n. 
16/2007.

Preso atto di quanto sopra, necessita ora approvare l’elenco dei soggetti cui erogare il beneficio 
in oggetto, con relativi importi destinati come risultante dall’allegato A al Decreto della Direzione 



Pagina 4 di 8   
                      
Proposta N. 2762 

DETERMINA N. 2324 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - LEGGE REGIONALE N. 16/2007 - APPROVAZIONE DELLA SPESA E 
DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI MEZZI DI LOCOMOZIONE 
PRIVATI (ART.16).  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dei Servizi Sociali n. 48/2024, per un totale di contributi assegnati pari a euro 14.525,33, così come 
di seguito evidenziato:

PROTOCOLLO 
DOMANDA

PERSONA 
AVENTE 
DIRITTO AL 
CONTRIBUTO

CONTRIBUTO 
RICHIESTO

CONTRIBUTO 
ASSEGNATO

1 26601/2015  [OMISSIS...] 946,40 1.093,21
2 107412/2015  [OMISSIS...] 168,23 194,33
3 95671/2016  [OMISSIS...] 270,40 312,35
4 115436/2016  [OMISSIS...] 278,72 321,96
5 125592/2016  [OMISSIS...] 1424,80 1645,82
6 22066/2018  [OMISSIS...] 543,92 628,30

7 44592/2018  [OMISSIS...] 252,72 291,92
8 109725/2018  [OMISSIS...] 245,90 284,05
9 4670/2019  [OMISSIS...] 322,40 372,41

10 18256/2019  [OMISSIS...] 249,60 288,32
11 34695/2019  [OMISSIS...] 150,80 174,19
12 36181/2019  [OMISSIS...] 770,00 889,45
13 140009/2019  [OMISSIS...] 309,92 358,00
14 9610/2021  [OMISSIS...] 87,36 100,91
15 13666/2021  [OMISSIS...] 213,20 246,27
16 15521/2021  [OMISSIS...] 1.147,00 1.324,93
17 153125/2021  [OMISSIS...] 134,87 155,79
18 169967/2021  [OMISSIS...] 79,56 91,90
19 184173/2021  [OMISSIS...] 284,44 328,56
20 34048/2022  [OMISSIS...] 284,44 328,56
21 149973/2022  [OMISSIS...] 273,52 315,95
22 157309/2022  [OMISSIS...] 104,00 120,13
23 9267/2023  [OMISSIS...] 105,04 121,33
24 29397/2023  [OMISSIS...] 1.034,73 1.195,24



Pagina 5 di 8   
                      
Proposta N. 2762 

DETERMINA N. 2324 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - LEGGE REGIONALE N. 16/2007 - APPROVAZIONE DELLA SPESA E 
DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI MEZZI DI LOCOMOZIONE 
PRIVATI (ART.16).  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

25 86013/2023  [OMISSIS...] 1.297,87 1.499,20
26 91320/2023  [OMISSIS...] 308,19 356,00
27 112857/2023  [OMISSIS...] 395,20 456,51
28 143652/2023  [OMISSIS...] 891,45 1.029,74

 14.525,33

Ritenuto necessario, conseguentemente, di impegnare la relativa spesa;

Dato atto che le informazioni relative alle persone di cui al presente provvedimento sono soggette 
a tutela della riservatezza, in quanto dati sensibili, secondo quando previsto dal Regolamento 
2016/679/UE “GDPR”;

Dato atto che le attribuzioni di cui alla presente determinazione sono sottoposte agli obblighi di 
pubblicità in rete, ai sensi del Dlgs. 33/2013;

Dato atto dell'assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del Responsabile del 
Procedimento e del Dirigente ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall'art.1, comma 41, della 
L.190/2012;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/03/2024 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi 
di gestione affidati ai Dirigenti;



Pagina 6 di 8   
                      
Proposta N. 2762 

DETERMINA N. 2324 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - LEGGE REGIONALE N. 16/2007 - APPROVAZIONE DELLA SPESA E 
DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI MEZZI DI LOCOMOZIONE 
PRIVATI (ART.16).  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/02/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA
 

1. di approvare l’elenco dei beneficiari dei contributi per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche di cui alla L.R. 16/2007 – art. 16, relativa alle domande giacenti presentate 
entro il 01/12/2023, assegnando, per quanto esposto in premessa, i contributi economici 
secondo quanto disposto dalla DGR n. 1397/2023 e dal DDR n. 48/2024, con particolare 
riferimento all’allegato A di quest’ultimo, che definisce gli importi erogabili per ciascun 
beneficiario;

2. di dare atto che si adempirà agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013 con le 
cautele di cui all’art. 26 del D.Lgs citato;

3. di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.lgs 267/2000 al capitolo di entrata 17100 del 
Bilancio di Previsione 2024-26  la somma di euro 14.813,65,  relativa all’assegnazione 
disposta dalla Regione Veneto con decreto n. 48 del 9 settembre 2024, come specificato in 
premessa;

4. di impegnare la spesa di € 14.525,33 al capitolo 1303200 “contributi regionali per 
erogazione ai sensi L. 13/1989 e L.R. 41/1993 per l’eliminazione barriere architettoniche “ 
del bilancio 2024/2026 dove esiste l’occorrente disponibilità;

5. di provvedere alla liquidazione, a titolo di contributi per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche nel settore privato, delle somme assegnate ai beneficiari indicati nella 
graduatoria riportata in premessa per l’importo complessivo di € 14.525,33;



Pagina 7 di 8   
                      
Proposta N. 2762 

DETERMINA N. 2324 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - LEGGE REGIONALE N. 16/2007 - APPROVAZIONE DELLA SPESA E 
DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI MEZZI DI LOCOMOZIONE 
PRIVATI (ART.16).  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quintes del Tuel, D. Lgs. N. 
267/2000 e dei principi contabili;

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;
8. di approvare  l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni.

  
 



Pagina 8 di 8   
                      
Proposta N. 2762 

DETERMINA N. 2324 DEL 23/10/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - LEGGE REGIONALE N. 16/2007 - APPROVAZIONE DELLA SPESA E 
DELL'ELENCO DEI BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI PER L'ADATTAMENTO DI MEZZI DI LOCOMOZIONE 
PRIVATI (ART.16).  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/10/2024 da Bertilla Rigon con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


